北方导航控制技术股份有限公司会计估计变更事项的专项说明

北方导航控制技术股份有限公司

会计估计变更事项的专项说明

北方导航控制技术股份有限公司(以下简称本公司，在包含子公司时统称本集团)于

2023年4月19日召开的第七届董事会第二十二次会议审议通过了《公司关于会计估计变更

的议案》。公司自2022年1月1日起，变更军品应收账款项的分类及坏账准备计提方法。

本次会计估计变更无需提交股东大会审议。根据《企业会计准则第28号——会计政策、会

计估计变更和差错更正》及《上海证券交易所上市公司自律监管指南第1号——公告格式

(2023年1月修订)》中《第三十三号会计差错更正、会计政策或会计估计变更公告》的

规定，本公司编制会计估计变更事项的专项说明如下：

一、会计估计变更的原因

本集团军品销售客户主要为军队机关及军品协作配套单位，最终付款方均为国家，军

品业务形成的应收账款由国防预算资金作为支撑，因此该组合下的客户回款来源可靠，基

本不存在无法收回的情况；历史上基本未出现军品应收款无法收回的情况，故本集团认为

军品业务形成的应收款项一般不计提坏账准备，特殊情况下个别认定计提。

本集团销售给军队机关及军品协作配套单位的产品绝大部分受军方监管，但仍有少部

分不受军方监管，不受军方监管的情况主要包括以下几种情况： 1、为军品建设服务，用

于军品协作配套单位军品系统测试、联调的产品，主要为销售给相关军品协作配套单位，

军品协作配套单位购买后用于军品生产、研发的测试、联调等；2、军贸业务销售的产品

3、军队机关基层单位或军品协作配套单位直接购买的维修器材。

最近两年本集团销售的产品不受军方监管的部分逐年增加，尤其是军贸业务销售的产

品逐年增加，不受军方监管部分的应收账款余额也在逐渐增加，该部分应收款虽是军品业

务形成但由于军方不监管、付款由实际购买单位(军品协作配套单位或军队机关基层单位)

用自有资金支付，与受军方监管的军品应收款比较具有一定的风险，本集团基于谨慎性原

则，对军品应收款区分组合，按预期信用损失计提坏账准备。

1